Jika berupa proposisi-proposisi eksternal individual, dan parsial, maka hukum-hukum itu akan saling bertentangan. Namun, tidak demikian halnya jika hukum-hukum itu berbentuk proposisi esensial.¹⁹

Konsep proposisi esensial merupakan manifestasi dari ijtihad dalam pandangan Mutahhari. Ijtihad sendiri diartikan oleh al-Hilli (w. 676 H/1277 M) dengan, "*Melakukan usaha dan upaya guna mendeduksikan hukum-hukum shari'at dari berbagai dalil-dalil shara'*."²⁰ Sedang Iqbal mendefinisikannya sebagai, "*to exert with a view to form an independent judgement on legal question*"²¹ (berusaha dengan keras dan sungguh-sungguh dengan menggunakan suatu pandangan tertentu untuk membentuk sebuah keputusan yang independen dalam problema hukum).